1
6

	[image: image1.jpg]

	М у н и ц и п а л ь н о е о б р а з о в а н и е

субъекта Российской Федерации Санкт-Петербург

Н А Р В С К И Й  О К Р У Г

М у н и ц и п а л ь н ы й  С о в е т

198099 Санкт-Петербург, ул. Оборонная, д. 18, тел. 786-77-66

Адрес в Интернете: www.narvski-okrug.spb.ru e-mail: narvokrug@yandex.ru

Р Е Ш Е Н И Е

№ 20
21.06.2023
О внесении изменений в Положение
«О доступе к информации о деятельности Муниципального совета

внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Нарвский округ»
Заслушав Главу муниципального образования – исполняющего полномочия председателя Муниципального совета Каптуровича А.Г., о необходимости  приведения в соответствие с действующим законодательством Положения «О доступе к информации о деятельности Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ», утвержденного решением Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ от 21.12.2022 №30, в соответствии с протестом Прокуратуры Кировского района Санкт-Петербурга №105-03-01/2023 от 21.04.2023, рассмотрев предложенные изменения и дополнения, Совет

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение «О доступе к информации о деятельности Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ», утвержденного решением Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ от 21.12.2022 №30, изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник муниципального образования Нарвский округ».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования – исполняющего полномочия председателя Муниципального совета Каптуровича А.Г.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Муниципального образования-

исполняющий полномочия председателя

Муниципального совета
 А.Г. Каптурович
Приложение
к Решению Муниципального совета

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ

от 21.06.2023  № 20
ПОЛОЖЕНИЕ

«О доступе к информации о деятельности Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ»
(новая редакция)
Санкт-Петербург

2023 год

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности Муниципального совета.
 2. Действие настоящего Положения не распространяется на:
 - отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется Муниципальным советом;
 - порядок рассмотрения Муниципальным советом обращений граждан;
 - порядок предоставления Муниципальным советом в государственные органы, иные органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих полномочий.

 3.  Доступ к информации о деятельности Муниципального совета может обеспечиваться следующими способами:
- обнародование (опубликование) Муниципальным советом информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
- размещение Муниципальным советом в сети «Интернет» информации, предусмотренной статьей 13 от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
- размещение Муниципальным советом информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых им, и в иных отведенных для этих целей местах;
- ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Муниципального совета в помещениях, занимаемых им, а также через библиотечные и архивные фонды;
- присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях Муниципального совета;
- предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности Муниципального совета;
- другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми актами;
4. Устанавливаются следующие требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом муниципального образования:

- технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом муниципального образования в сети Интернет (далее – сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения;

- для просмотра официального сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств;

- технологические и программные средства ведения официального сайта должны обеспечивать защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

- информация на официальном сайте размещается на русском языке. Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.
5. Обновление информации, размещаемой на официальном сайте Муниципального образования, производится:

- в отношении муниципальных правовых актов – в течении 7 рабочих дней со дня принятия акта;

- в отношении иной информации - не реже одного раза в месяц;
- в отношении проведенных Муниципальным советом мероприятий – в течение 7 рабочих дней
6. Обнародование (опубликование) муниципальных нормативных правовых актов, информации о деятельности Муниципального совета в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с Уставом муниципального образования.
7. Информация о деятельности Муниципального совета, размещаемая на официальном сайте, содержит:

7.1. Общую информацию о Муниципальном совете, в том числе:

- наименование и структура Муниципального совета, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов;

- сведения о руководителе Муниципального совета (фамилия, имя, отчество, номера телефонов);
- сведения о полномочиях Муниципального совета, задачах и функциях структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;
- перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов подведомственных организаций, информацию об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети «Интернет»;

- сведения о средствах массовой информации, учрежденных Муниципальным советом;
- информацию об официальных страницах Муниципального совета (при наличии) с указателями данных страниц в сети «Интернет»;

- информацию о проводимых Муниципальным советом или подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся Муниципальным советом на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме;

- информацию о проводимых Муниципальным советом публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала

7.2. Информацию о нормотворческой деятельности Муниципального совета, в том числе муниципальные правовые акты, изданные Муниципальным советом, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

7.3. Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых к рассмотрению Муниципальным советом;
7.4. Порядок обжалования муниципальных правовых актов и иных решений, принятых Муниципальным советом;

7.5. Тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Муниципальный совет.

7.6. Информацию о работе Муниципального совета с обращениями граждан, организаций, общественных объединений, в том числе порядок и время приема граждан, представителей организаций, общественных объединений.

7.7. Информацию о проведенных Муниципальным советом мероприятиях с фотоотчетом.

7.8. Информацию о результатах проверок проведенных Муниципальным советом в пределах его полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в Муниципальном совете.

7.9. Тексты и (или) видеозаписи официальных выступлений и заявлений Главы Муниципального образования.

7.10. Сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в Муниципальном совете; порядок поступления граждан на муниципальную службу; квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы; условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы; номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей.
7.11. Информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
8. Муниципальный совет обеспечивает возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на своих заседаниях. Присутствие указанных лиц на этих заседаниях осуществляется в соответствии с регламентом заседаний Муниципального совета.
9. Муниципальный совет в помещениях, занимаемых им, и иных отведенных для этих целей местах размещает информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информацией с текущей информацией о своей деятельности.
 10. Информация, указанная в пункте 9, содержит:
 - порядок работы Муниципального совета, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;
 - условия и порядок получения информации от Муниципального совета;

 - сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

11. По решению Муниципального совета пользователю информацией предоставляется возможность ознакомиться с информацией о его деятельности в помещениях, занимаемых Муниципальным советом.
 12. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Муниципального совета, находящейся в архивных фондах, осуществляется по решению Муниципального совета на основании письменного заявления пользователя информацией в помещениях, занимаемых Муниципальным советом.

13. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Муниципального совета осуществляется Главой Муниципального образования.

Шестой

созыв